16. *Restituer ut lutum signaculum.* In demortuorum locum ali substituent, ex eadem' materia, quasi luto, post variis mutationes aliis hominibus in hanc lucem educte. — *Signaculum.* Hominem videtur intelligere, qui divinitus et mortaliter similius esse, scilicet, ac secundum modum corporis, et humeri corpora quod vestimenta quamdam animorum; haec enim vestimenta, ut dictur Psalm. 101, 37, *extorserunt, et sicut operiorum evanescunt,* et perirent.

15. *Lux tua.* Vita lux, que morte extinguitur. — *Brachium excelsorum.* Potentissimum et superpotentissimum, et fortissimum.

17. *Portio mortis.* Subterranei aditus et caverae, infernos, LXX habent: *Aut tibi operient metu portio mortis, aut janitoris infernorum te lineant?*

18. *In que via lux habitet.* Ubi lux et tenebras habent, que adventum recessit, et ubi vicissim succedit. Describitur in modo style et figura poetica.

20. *Portio mortis.* Quod est portio mortis, et portio inferni, et portio mortis me in fines eorum, ubi scilicet est lux et tenebrae habitat. — *Seruitus domus ejus.* Seruitus quod ad dominum seruit dicit.

21. *Sieches tunc.* Tantum aberat ut dici ac nocti spatiis dispersas, ut neque tunc scires an unquam visurus essem, Iacob, etc.

22. *Thesaurus nivis.* Poeticus et ex vulgaris opinione legitur, putat enim vulgus magnum numerum et magnitudinem habere, et collocant daprini, et siliu[m] super terram.

23. *In tempus hostis.* Perdidi, aut male mulctandi, Hostem peccatorum intelligit: — *In aliem pugna et belli.* Cum hisce armis contra peccatores pugnare volero.

24. *Lux.* Solus Iacob, vel fulguris intelligent. Aliqui etiam interpretantur de ignis impressionibus et accensis exhalationibus, que per aeron discurrent. — *Estatu.* In Hebr. est quadim, de quo vide dicta c. 15, num. 2, significat ventum urentem et astutum facientem.

25. *Quis fecit velumentissimum tabi[n]um et viam sonantis in astru?*

26. *Ut pluor aqua terra absque homine in deserto, ubi nullus mortua[re]m cummulator?*

27. *Ut impleret inviam et desolatam, et produceret herbes virentes?*

28. *Quis est prava[re] paler? vel quis seminat?*

29. *De equis utero egressa est glacies? et gelu de celo quis genuit?*

30. *In similitudinem lapidis aqua duratur, et superficies abyssi constituta?*

31. *Nunquid conjugante valebis militates stellae Pleiades, aut gyrum Arcturi poteris dissipare?*

32. *Nunquid semper Luciferum in tempore suo, et vesperum super filio terra consurgere facis?*

33. *Nunquid nosti ordinem coli, et pones rationem ejus in terra?*

34. *Nunquid elevabis in nebula vocem tuam, et impetus aquarum operiet te?*

35. *Nunquid mittes fulgura, et ibunt, et vertentur, et superficies dimidi tibi? Adsumus?*

36. *Quis posuit in vescib[us] homini sapientiam? vel quis dedit gallo intelligentiam?*

37. *Quis enarrabit colorum rationem, et concentus coli quis dormire faciet?*

38. *Quando fundebatur polvis in terra, et glebae compingebatur?*

39. *Quis dedit intelligentiam?* Si Deus est admirabilis dans cette multitude de corps existentes dont il a peuplé les espaces, il ne l'est pas moins dans l'instinct particulier qu'il a donné à chaque animal pour veiller à sa conservation et à celle de ses petits, ou pour rendre à l'homme certaines services dont il a besoin.

40. *Cursus, Impulsus.* — *Super terram absque homine.* Terram desertam, et que nullus habet homines a quibus colatur.

41. *Impeler. Humoro mollescit, et fecundum reddetur, quod ad liberalitatem et magnificationem Deli portinet, quod in desertu stiam habet ali nemini profuturas.*

42. *Potestus. A potestate, et a potestate, et a potestate.* — *Ornat. Apparet, et quadruplicatur.*

43. *Conjugantes oculi.* Ut pro conjugi et viu iudicii ad sciendas pluvias. — *Pleiades.* Sunt sexim stellae, candide Tauri habentes, ex Pil. lib. 3, c. 41, quas etiam Virgilius nominat. In Hebr. est, בְּנֵי כִּינָה, quam vocem Vulgaris vario verit: nam supra, c. 9, n. 9, verit Hyades: Amos vero c. 5, n. 8, *Arcturus;* hic autem *Pleiades.* — *Gyrus Arcturi.* Stellas qui sunt circa polum arietum: in Hebrew est צְבָעָן כְּסִיל, quam vocem alii *Arcturus;* alii *Orionis;* alii *Cygnorum* interpretantur.

44. *Ornat. A potestate, et a potestate, et a potestate.* — *Locutus.* — *Adsumus.* Apparet, et quadruplicatur.

45. *Ornat. Ordinata, Astrorum sollicit, et quoad ordinum quem servant inter se, et quoad motum eorum.* — *Ponet rationem ejus in terra.* Astrorum rationem se putabant ascensit mathematici, et iliam se in terra possuisse et machinis expressisse existimabant; sed nimis remota erat, et cognoscere latere, tubus dioptricus his diibus ostendit. — *Vel poteris ratiocinare et colligitur inferius.* tubus dioptricus his diibus ostendit. — *Elevatus in nebula vocem tuam.* Precipians ut pluat. — *Aquarum.* Ad tuum jussum deputans.

46. *Quis dicitur. Lux.* Ut canticus noctis horas distinguat.

47. *Ratiocinare. Ordinatio, ordinare, ornatum.* — *Concentus colli.* Ordinatissimum cursum. — *Dorsare. Cassare.*

48. *Fundebatur polvis in terra.* Quando tellus de arida et pulveri similis compingebatur, et quasi concrebatur in glebas.

39. Prendrez-vous la peine pour la lionne, et en rassasierez-vous la faim de ses petits ?
40. Lorsqu'ils sont couchés dans leurs antres, et qu'il y épient les passants dans leurs cavernes ?
41. Qui prépare au corbeau sa nourriture lorsque ses petits étant vagabonds, orient à Dieu, parce qu'ils n'ont rien à manger ?

CHAPITRE XXXIX.

Suite du discours de Dieu.

4. Savez-vous le temps auxquels les chèvres savages enfantent dans les rochers ? ou avez-vous observé l'enfancement des biches ?
5. Avez-vous compté les mois qu'elles portent leur fruit ? et savez-vous le temps auxquels elles se mettent à lait ?
6. Elles se courbent pour faire sortir leur lait, et elles le mettent au jour en jetant des cris et des hurlements.

4. Leurs petits s'parent d'elles pour aller chercher leur nourriture ; et étant sortis, ils ne reviennent plus à elles.
5. Qui a laissé libre l'âne sauvage ? et qui lui a rendu ses liens ?
6. Je ne sais si donné une maison dans la solitude, et des lieux de retraite dans une terre stérile.

7. Il méprise toutes les assemblées des villes ; il n'entend point la voix d'un maître des îles et impérieux.

8. Il regarde de tous côtés les montagnes où il trouve ses pâturages, et il cherche partout des herbes vertes.

9. Le rhinocéros voudrait-il bien vous servir ? et demeurerait-il à votre étable ?

10. Lieuez-vous les rhinocéros aux traits, afin qu'il labouré et qu'il roupe avous les mottes des valloons ?

Cap. XXXIX. — 1. *Numquid nosti tempus.* Dans ce chapitre, Dieu passe en revue les animaux et nous fait admirer leur instinct. Car, comme le dit Boëtius, il est manifeste qu'il n'y a dans les animaux ni art, ni réflexion, ni invention, ni liberté. Mais moins il y a de raison pour cela, plus il y a dans celui qui les a faits (*De la connaissance de Dieu et de soi-même*, ch. V. 3).

2. *Cavitas tenet pondus.* Docibus lessonis rationem venandi et prædicti capiendi. — *Ani-*
mam... Naturalis prædis desideria est omnis animalia.

41. *Quis preparat pro eo escam suam?* Cum a parenti in nido deseruntur, sive naturali quidam, sive artificia, sive quecumque vestitus pro suis non agnoscant : interius vero a Deo sluitur vel pars , vel bestiolas, quales sunt vermiculi aut muscae circumvolvantur.

Cap. XXXIX. — 1. Ibiens. Hebrews vox חַבֵּל jahala, non modo enim ab omnibus verbitur; nam D. Hieron. Prov. 5, 19, translatu hññmum; LXX. vox hoc loco habent ῥηταζον, quod latine hinc corrum. Alii egyptem maluerunt. Porro ibi sunt cuncta silvestra. Vide Plin. lib. 8, c. 53. Ignorant autem tomus i. partis ibidem, quod propriis montibus, agri et cavae difficiuntur, et cervorum partus observare, cum cervus fere degenerat in silvis. Pineta putat sensus esse ; tuana sapientia atque providentia, a Job, prescripsit cervis cornut et statutus tempus parciend.

3. *Incurvantur.* Ad extundent fastum . — *Pugnus emitunt.* Pro dolore.

4. *Separant filii cervum.* Cito enim humiū cœsunt, ut deus aristot. lib. 6 de Histor. animal., c. 23, ac in aliis annalibus, ut viatorum quacunq; a matribus separati.

5. *Qui dissimilat osprem illorum?* Quis san onagro, id est, silvestri asino, naturam indicat. Ille et vicinus soluta vagarens in saltibus ?

6. *Domus.* Habitacionem. — *In terra salugineum.* In solitudine, in deserto.

7. *Multitudinem civitatis.* Urbis frequentiam non novit, cum degat in solitudine. — *Clemo-*
rem exercitiorum. Opus exiguis et opus imponens, quod domestici et cicutas asini patiuntur.

8. *Rhinoceros.* Forum est animal, in summa rare habens cornu, quod vis ipsa gracie vocis possunt. Vide Plin. lib. 8, cap. 10. — *Servire ibi.* Nulla enim arte rhinocerotes cicurari possunt.

39. Numquid capies license predam, et animal catalogum ejus implebis,
40. Quando cubant in antris, et in specubus insidiatur?
41. a. Qui preparat corvo escam suam, quando pulu ejus clamant ad Deum, vagantes, eo quod non habeant cibos? [a Ps. 146. 9.]

CHAPITRE XXXIX.

41. Numquid fiduciam habebis in magna fortitudine ejus, et derelinquies ei labores tuos?

42. Numquid credes illi quod semet reddat tibi, et aream tuam congregetur?

43. Penna struthionis similis est penitus herodii, et acepitris.

44. Quando derelinquit ova sua in terra, tu forsan in pulvere calcifacies ea?

45. Obliviscitur quod pes conculetur, ea, aut bestia agri conterat.

46. Duratur ad filios suos quasi non sint sui, frustra laboravit, nullo timore cogente.

47. Privavit enim Deus sapientia, nec dedidit illi intelligentiam.

48. Cum tempus fuerit, in album alas erigit; deridet equum et ascensione ejus.

49. Numquid precebis eum fortitudinem, aut circumdabis collu ejus humiliatum?

50. *Numquid credes illi quod semet reddat tibi?* Le poète oppose dans sa pensée l'animal sauvage à l'animal domestique. Le rhinocéros a la force, mais comme il n'obtient pas à l'homme, il ne lui rend pas de service. Le beouf, au contraire, travaille pour nous. Il la figure à la force, il renverse des fardeaux. D'où vient cette différence ? siens de l'instinct que Dieu a donné à l'animal domestique, et que l'animal sauvage n'a pas fait préférer son stabilité à la vie errante.

51. *Penna struthionis.* D'après l'Hébreu, il faut traduire : « Est-ce vous qui donnez au paon son riche plumage, et hérisonnez son aigrette, à l'autruche ses superbes plumes ? » Le sens de ce verset paraît être cellui-ci : Quelque l'autruche ait des plumes ainsi, que les oiseaux, on ne peut pas dire qu'il soit plus magnifique que l'autruche, dont le plumage est d'une belle couleur et d'ailles, ressemble pas ses jambes et son cou de chameau, ainsi que sa tête, aux animaux terrestres. Pour démontrer ce que je dis, je cite l'opinion d'Isaac chamaea, car telles est la signification du mot grec στρουθίον, qui est struthion.

54. *Quando dereliquerit ova sua.* L'autruche n'abandonne pas ses œufs. Mais les Ethiopiens croient encore qu'elles abandonnent ces œufs. Mais les Ethiopiens croient encore qu'elles abandonnent ces œufs. Comme elle parie du mouvement du soleil autour de la terre, et non pas de la rotation de l'axe ; de même elle parie de l'autruche suivante. L'idée qu'on s'en fait du temps de Job. Les œufs sont abandonnés, car ils étaient toujours l'autruche comme un symbole de cruauté, surtout envers les enfants.

55. *Numquid probabis equo fortitudinem?* Cette description du cheval a fait l'admiration de tous les poètes, et il y a eu de plus d'ving qui ont essayé de l'imiter ou de le traduire. Tous sont restés indument au-dessous de leur modèle. Pour en faire voir la beauté, nous citerons

11. *Derelinquistis et labores tuae?* Commisit ei laborem tuum glebas versandi arato ?
12. *Sementem reddit?* Cum usura arguabat. — *Areum tuum conveget.* Fruges multas in aream plastrum rectum, ut facilius curat.

13. *Struthionis.* De struthione et ejus natura vide Plin. l. 1, 10. c. 11 : In Hebr. est בְּנֵי רֶנֶם, quem vocum aliqui pascuum redditur; alli, ut Chaldeus, gallum struthionem. Sed non solum quod est quod non monachum, sed etiam corporis nonnullis animalium, stirpium, et frumentorum, etc. sicut etiam esse struthionem. Interius autem struthionis corpus, non breva vox una tantum est, בְּנֵי רֶנֶם hastulah, quam alli ciconiam, alli milvum, alli porphyriphenum, ali cygnum, ali accipitrem, ali upaganum vertunt. Varie etiam noster redditus intercessus. Porro hordeum ex genere aquilonis est fulce, aut hierosalemus. Contextus vero sententia esse herodii acceperitis similis affit, ut illius cursus in magna corporis mole incutialis esse posset.

14. *Derelinquistis ova sua in terra.* Nee illi foret ut pulu excludat, sed temere derelicta forentur.

15. *Pro. Aliquis transpastrum.* Phœnix ova parvum struthionem, et ut docet Plin., lib. c. 52, ita facit si alqua a feris conculetur.

16. *Duratur.* Immortieris est. — *Frusta laborosit.* Quod ad se attinet, frusta laboris non laboris cogitationis ex stupiditate et stoliditate nature. Neque enim causam ullam habet nisi deinde ex timore, ut virtus virtus sit, et vim arcere possit si inferatur.

17. *Cum tempus fuerit.* Fugicudi. — *Deridet equum.* Equum et equum quodammodo ridet, quia eius cursus velocitate superat.

18. *Circumdatibus collu ejus hinnum.* Vim humiendi qui collu et fauciibus inserat?